106 Sexto, si ex aliqua iusta causa liceret verbis exterius jurare falsum subaudiendo in mente aliquid, quod redderet sensum verum, seculo scandalo licuisset etiam Martyribus ad vitandam

mortem infidelium scetas ore profiteri, subaudiendo in corde, si mihi liceat: sed hoc in ipsum esset asserere, c. Non solum, 1. quest. 3. quia esset applicare actum exterioris cultus cui non debetur. Ergo similiter qui aeternum exterioris juramenti, qui est actus latitiae (S. Thom. in 2.2. q. 89. art. 4.) applicat materiae contrariae, scilicet mendacio, dum dicit, Deus est mihi testis quod si faciam, & subaudit in mente aliud, per quod non intendit facere, mortaliter peccat: est enim hoc exhibere Deo irreverentiam coram hominibus, qui audiunt juramentum falsum secundum vocis significationem, & non percipiunt subauditionem in mente jurantis retentam: quo argumento utitur Cajetan. in 2.2. q. 89. art. 7. in respons. ad quartum, vers. ad hoc dicitur, col. penult. circa fin.

Septimo, qui firmat juramento id, quod nihil est, perjurium committit; quia quod nihil est, non potest esse verum, cum verum, & nihil, seu non ens contradietorie sunt opposita, S. Thomas in 1. par. qu. 17. art. 4. & in 1.2. qu. 64. art. 3. ad tertium, & in 1. sentent. dist. 19. qu. 5. art. 1. ad ult. Et juramentum, cui veritas non est comes, perjurium est, cap. Animadvertendum, 22. qu. 2. qui autem lingua urat scienter falsum, & mente concepit verum, utique firmat juramento id, quod nihil est: nam ut formaliter inquit gloss. 1. part. in cap. Is autem mentitur, 22. qu. 2. Qui mentitur nihil dicit, quia non dicit id, quod vox significat, aliud enim cogitat mente, quam ore proferat. Item non dicit id, quod cogitat, quia vox illud non significat, nec dicit illud, quod voce significat, quia illud non intendit: ergo nihil dicit, ut l. In ambiguo, ff. de reb. dub. ubi dicitur, qui aliud dicit, quam vult, neque id dicit quod significat, quia non vult; neque id quod vult, quia id non loquitur. Igitur qui sic loquitur, cum firmet juramentum id, quod nihil est, perjurium committit.

Et confirmatur, quia veritas est, ut quod est dicitur, cap. Cum humilitatis, 22. qu. 2. Tu vero dicitis quod non est, ut supponitur in questione nam quod implicite subaudis, non dicitis; sed mente cogitas, d. l. In ambiguo, & l. Si reprobati, ff. de condit. ob. caus. ergo ipse te deducis, & veritas in te non est, d. cap. Cum humilitatis, S. Thom. in 2.2. quest. 113. art. 1. in corp. & in respons. ad primum: & cum sine veritate iures, non iuras, sed peccas, ut in dicto cap. Animadvertendum, ibi (S. Iulian. de feccat. nequaquam crit iuramentum, sed perjurium) 22. qu. 2.

Octavo, non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est, dicit textus in cap. Cave, 22. q. 5. ubi glossa vi desumit argumentum quod factis mentitur sicut verbis, & factis negamus Christum sicut verbis, cap. Exiit manus, 11. q. 3. Nam ut inquit S. Thom. quodlib. 6. art. 17. in corp. [Cum eadem intentio fallendi sit in eo, qui mentitur verbo, & in eo, qui mentitur facto, uterque aequaliter peccat; verbum enim, & factum assumuntur, ut instrumentum fallendi; Unde non refert quantum ad peccatum mendacii, utrum quis verbo, vel facto quocumque, vel scripto, vel motu mentiar; sicut nec refert quantum ad peccatum homicidii, utrum aliquis claudio, vel securi interficiat hominem.] Hec D. Th. quem sequitur Archid. in cap. Is autem, num. 1. 22. q. 2. & idem docuit in 2.2. q. 111. art. 1. Sed qui facto ipso mentitur, non ideo immunis est a mendacio.

dacio, quod in mente aliquod verum subaudit, quia non est in facultate mentientis rerum merita immutare, ut Boet inquit lib. 1. de consolat. prof. 4. aut res verbis accommodare S. Thom. in 1. par. q. 1. art. 10. & quodlib. 7. art. 14.

117 Alioquin seculo scandalo licuisset etiam Beato Marcelino Jovis simulacro thura adolere, concipiendo in mente se non thurificare idolis, sed vero Deo: & tamen fateantur omnes eum peccasse contra fidei confessionem, ut cap. Non solum, 21. dist. quia scriptum est, Quicumque me erubuerit coram hominibus, hunc & filius hominis erubescet coram Angelis Dei, ut in proposito ejusdem Pontificis notat Cajetan. in 2.2. quest. 89. art. 7. in respons. ad 4. vers. ad hoc dicitur, col. penult. circa finem. Cujus rei evidentissimum testimonium praebuerunt horribilis penitentia postea peracta, Pontificatus sponte dimissus, & martyrium ob fidem susceptum, ut apud Cardinalem Bellarmin. lib. 4. de Roman. Pontif. c. 9. Ergo pariter nec qui falsis verbis utitur est ad mendacium immunis ex eo, quod in mente subaudit verum; quia sicut non est in potestate alicujus facti veritatem immutare, ita nec verbis aliam significationem imponere: nam ut inquit S. Thomas in 3. sent. dist. 38. qu. 1. art. 1. in corp. Non est in potestate hominis verum significare, nec verum (scilicet) & probatur in d. l. In ambiguo, & ibi gloss. ff. de reb. pub. & in l. Si repetendi, C. de condit. ob. caus. & ex dictis supra num. 89. & 111. Et veritas in juramento est ad aequationem vocis ad rem, secundum Turcrem in cap. Animadvertendum, in respons. ad primum, vers. Nec veritas, 2.2. quest. 2. & D. Bonavent. in 3. sent. dist. 38. quest. 1. num. 9.

120 Nonde, cum haec ita se habeant in extrajudicialibus, longe magis procedunt in iudicio: nam qui in juramento utitur hujusmodi subauditionibus sensum invertebat, obnoxius est Deo, J. dicit, & parti: quae tria damnantur in hac Decretali. Obnoxius est Deo, qui artificiosum juramentum accipit non secundum mentem jurantis, sed juxta sanam intelligentiam suspicientis, id est secundum id, quod suspiciens intelligere debet juxta rectam intelligentiam verborum, ut probatum est supra 7. q. 80. A juxta rectam intelligentiam verborum, & significationem vocis id, quod juratur est falsum, ut supponitur in questione. Ergo sic jurans graviter est obnoxius Deo, cum Divinum ejus nomen invocet in testimonium falsitatis, & ipsius praesentiam contemnat, ut hic dicitur.

121 Obnoxius est iudici, quia cum implicita subauditione in mente retenta sit iudici abscondita, & imperceptibilis, & exteriora juramenti verbalis sint falsa, per hoc iudex fallitur, eique subtrahitur debitum iustitiae, quod est mortale peccatum, ut per D. Th. in 2.2. q. 69. art. 1. Item perjurium est nequiter decipere credentem, ut cap. 1. 2.2. q. 2. Praeterea dolo hoc juramento inducitur iudex ad ferendam iniquam sententiam, ut pote falsis probationibus innixam; quo si similiter est contra iustitiam, cap. Super eo, infra eod. & cap. Cum venerabilis, sup. de except.

123 Nec dicatur: si reus, qui homicidium commisit ad sui necessariam defensionem, juret se non occidisse, subaudiendo in mente, ita ut puniri possit sententia absolutoria non est iniqua, cum homicidium hoc casu non sit punibile, Cl. si furiosus, de homicid. Imo enim adhuc iudex male

judicat, quia non fert sententiam absolutoriam ex eo, quod accusatus commiserit homicidium ad sui defensionem, sed ex eo, quod homicidium non commiserit; & ita ex falsa causa, cum verè illud perpetraverit. Unde fertur sententia ex falsis probationibus, cum secundum acta, & probata sit iudicandum, cap. Iudicem, 3. q. 7. & §. Si quando autem, 2. q. cap. Passaralis, §. Quivero, ubi gloss. vlt. supra de offic. Delegat. Insuper reus negando homicidium in causa est, ut iudex ad veritatem indagandam inquirat contra alios non culpabiles; & iniuste puniat accusatorem in probatione deficientem, ut dicam infra num. 131. quod non faceret si accusatus veritatem confiteretur. Unde sic iurans merito obnoxius est iudici, quem mentiendo fallit, ut hic dicitur.

124 Insuper esto sic iurans non sit perjurus ex eo, quod falsum dicat: tamen proculdubio perjurus est ex eo, quod veritatem occultat iudici, cui tantum nota est externa significatio vocis, sed prorsus ignota subauditio in mente jurantis retenta. Unde ex nulla causa excusatur a culpa mortali, ut per Sylvest. in ver. Mendacium, quest. ult. vers. Cavenda tamen: nam ut legitur in cap. Quisquis, 11. q. 3. (Qui metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem, quam Deum,) & infra: (Uterque reus, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit) quae verba sunt repetita in hac Decretali, Ad idem tex. in l. Si quis obreperis, ff. de falsi, & falsus dicitum est supra in 3. notab. Adeo ut etiam accusatus de capitali crimine, non possit absque mortali peccato veritatem celare, licet certo sciat se propterea ultimo supplicio affectum iri; quia ut egregie docet S. Thom. in 2.2. q. 69. art. 1. in corp. (Quicumque facit contra debitum iustitiae mortaliter peccat. Pertinet autem ad debitum iustitiae, quod aliquis obediatur suo Superiori in his, ad quae jus Praelationis se extendit. Iudex autem Superior est respectu eius, qui iudicatur; & ideo ex debito tenetur accusatus iudici veritatem exponere, quam ab eo secundum formam juris exigit, ideo si confiteri noluerit veritatem, quam dicere tenetur, vel si eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat.) Hec ille. Idem firmat Bartol. in l. Relegati, ff. de pen. ubi nu. 1. Fortius dicit secundum Theologos damnatum ad mortem peccare aufugiendo de carcere: & sequitur Abb. in cap. Ex parte, il secundo, num. 2. in fin. vers. Per quod idem est contra de sepult. & Marian. Socin. hic num. 10. & 11.

127 Sed dices: haec vendicant sibi locum si reus, vel testis interrogetur secundum formam iuris; sed verò si non iudicet, puta quia iudex non sit competens, vel ejus iurisdictione sit suspensa, aut non extent in dicitia sufficientia ad interrogandū; quia tunc tacendo veritatem non peccat, ut constat ex dictis supra in 3. notab. Quinimo hoc casu peccat reus non fugiendo de carcere, secundum Marian. Socin. hic num. 12. & per cap. Si non licet 23. quest. 5.

129 At respondetur, Licet quidem hoc casu veritatem celare, sed non mentiri aliud ore proferendo, aliud mente subaudiendo, cap. Ne quis arbitretur, 2. q. 2. & in superioribus abundè probatū est: quod si iudex iniuste urgeat ad confessionem extorquendam, poterit reus uti cautelis, quarum meminit S. Thom. in 2.2. q. 69. d. art. 1. in corp. 5

dicens: Si vero iudex hoc exquirat, quod non potest secundum ordinem juris, non tenetur ei accusatus respondere, sed potest vel per appellationem, vel aliter licere subterfugere; mendacium tamen dicere non licet. Adde verum non esse, quod ait Mar. Soc. de reo non fugiente de carcere. Imo enim, ut rectius docuit Cajet. in 2.2. q. 89. art. 7. in responsione ad 4. vers. Ex his autem in tot dubijs, Quantumcumque carceratio sit iniuriola, vel iniusta: tamen materia est iusta, & sancta: nam velle pati iustum, & velle pati iniustum, sanctum est: ad hoc 2.2. q. 1. in Summa, cap. Quod Christus, §. Potest. q. 4. & cap. Suggestum, 7. qu. 1. Nec ad rem facit, d. cap. Non licet, quia loquitur de eo, qui occidit seipsum: quod nullo casu est licitum, cum sit malum intrinsecum, ut ibi patet.

131 Demum iurans in iudicio, obnoxius est parti, quam dolose iuramento laedit, ut hic in textu contra illud Psalmi. Domini est terra, &c. nec irabit in dolo proximo suo, ut notatur in Summa 2.2. q. 2. Nec non contra illud Eccles. 23. Vir multum iurans implebitur iniquitate, & non discedet a domo illius plaga: & si frustraverit fratrem, delictum illius super ipsum erit: & si dissimulaverit, delinquit dupliciter: & si in ymum iuraverit, non iustificabitur. Item, ut inquit S. Thom. in 2.2. q. 69. art. 1. ad 3. (Qui mentitur in iudicio, ut se a morte liberet, non solum facit contra dilectionem Dei, cuius est iudicium, & contra dilectionem proximi ex parte iudicis, cui debetur negatio; sed etiam ex parte accusatoris, qui punitur, si in probatione deficiat] scilicet poena rationis, cap. Calumniator, 2. q. 3. l. final. & ibi gloss. in ver. Similitudo supplicij. C. de accusator. S. Thom. in 2.2. q. 68. art. 4. Et efficitur infamis, cap. Quis autem poena, 2. q. 3. & communiōe privatur, cap. Si quis Episcopum, & cap. Enthennium, ead. caus. & quest.

133 Decimò, & ultimò, iuramentum institutum est, non per quod se invicem homines fallant, sed per quod quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat. Verbis ergo uti ad fallacia, non ad quod instituta sunt, peccatum est; quæ sunt formalia

135 verba textus in cap. Is autem mentitur, 2.2. q. 2. Modus autem iurandi per has implicitas subauditio- nes mentis alium sensum inducentes, quam vox significet, hunc iuramenti sine enervat prorsus, & destruit. Nam idcirco suscipiens iuramentum redditur certus de fidei iurantis intentione, quia eum non credit usque adeo immemorem salutis æternæ ut velit iurare, Deum invocando in testi- monium falsitatis. At quo pacto poterit amplius certior fieri de huiusmodi intentione, si iurans sine ullo scrupulo peccati potest lingua proferre contrarium eius, quod animo sentit: & quæ fides erit sacramenti, si illius veritas pender ex subaudito intellectu mentis audientis occulto, & impenetrabili? Profectò si fas esset has simulatio- nes, & cordis duplicitates iureiurando adstruere, hinc posset quisque sua arbitratu proximo illude- re: & penè corruperet certitudo iudiciorum, contra- ctum, ne humanarum actionum, quæ potissimum iureiurando vallantur, & firmitatem accipiunt, & omnia dolis, ac fallacijs paterent, resque sacrosanctæ, & in actibus humanis tam necessaria iudicio haberetur. Cum nihil sit tam fallum, quod his duplicitatibus, & implicitis subaudi- tionibus velari non possit: & tamen principalis iuramenti comes est veritas, cap. Animadverten-

dum, 2.2. q. 2. nec veritas in mente iurantis retenta, sed in audientis notitiam delata, ut in d. c. Is autem mentitur (Nam, ut inquit S. Bonaventura, in 3. sent. dist. 38. q. 2. nu. 2.4. Voces infinitæ sunt; ut adstruat veritas apud audientem, quæ est apud loquentem: & ideo qui ad aliud utitur, ipsi sermone abutitur, & incurrit peccatū mendaciæ.) Hæc ille. Item omnis, qui iurat, ut quod verum est, eloquatur, dicit textus in c. Iuramenti, 2.2. q. 3. quamobrem ut verbis Augustini utar in cap. Homines, 2.2. qu. 2. (Videtes quam ista detestanda sit bellua, & de rebus humanis exterminanda.)

137 Nec relevat replicatio, quod etsi modus iurandi ad verum fini sacramenti, tamen si id contingat in materia levi, non sit nisi culpa venialis; quoniam non de simplici mendacio, sed de per- iurio hic agitur, ut constat ex dictis. Perjurium autem in quacumque materia etiam levissima ex sui ratione semper est mortale peccatum, ut sa- pius repetitum est.

138 Amplia primò: conclusionem superius firma- tam, ut locum habeat etiam in eo, qui alta voce iuramento affirmat aliquid falsum, & continuando submissa voce ab aliis imperceptibili superaddit aliqua verba, quæ reddunt sensum verum: nam & is dicens est peccare, quicquid contra scrip- turæ Sanchez super Decalogum, lib. 3. cap. 6. nu. 15. vers.

139 Quintò quia: quid enim interest, an quis in materia falsa implicite subaudiat aliquid in mente, vel voce adeo submissa id exprimat, ut audiens non percipiat; utroque enim casu eadem est fal- leni intentio, cum alta vox assumatur tamquam instrumentum fallendi. Unde sicut mentiri non licet mente subaudiendo, ut abundè ostensum est supra, ita nec imperceptibili voce loquendo, cum paria sint nihil respondere, vel ita obscure re- spondere, ut incertum dimittat interrogatorem, dicit textus in l. De ætate, §. Nihil, & ibi Bart. in prin- cip. ff. de interrogat. actian.

140 Amplia secundò, ut ob eandem rationem non excusetur à periurio qui in materia falsa diceret Italico idiomate, *Guro perdo*, cum cum apostro- pho, post litteram *d* intendens significare, *per do in* vel qui iuraret per *ver-vo*, supprimendo infra de- tes litteram *s* de eorum audiens id non perciperet, sed intelligeret iuramentum dixisse, *iuro*, licet contra- rium, etiam benè docuerit idem Sanchez. d. c. 6. n. 37. vers. Similiter.

142 Amplia tertio, ut ratione consimili idem sit di- cendum in eo, qui in materia itidem falsa pronun- ciet iuramenti verba interrogativè, ut contrarium sensum inducat ad aliquem decipiendum, veluti si dicat: Ego non novi hominem acuendo pau- lis per vocem in ultima syllaba, sed ita artificiosè, ut non percipiatur ab audiente. Sicut nonnulli he- retici invertunt illud B. Augustini. Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te: quæ sit sensus, ut- tique salvabit. Vel si intendat loqui per ironiam,

143 intelligendo abum pro nigro, & verum pro falso.

144 Et generaliter quocumque alio modo ad aliquem circumveniendum in iuramento utatur fallacia, artificioso, simulatione, duplicitate, vel fictione ali- qua, prout in singulis de hæc predicamentis exem- plificat Margarita Decreti, seu tabula Martiniana in ver. Fingere; & patet ex D. Thom. in 2.2. qu. 111. art. 1. nam ut legitur in cap. Nec artificioso, 2.2. qu. 2. nec artificioso mendacio, nec simplici verbo oportet decipere quemquam; & quomodo libet men- tur,

ritur quis, occidit animam: aliàs legitur, quolibet artis modo mentitur os, quod mentitur, occidit animam.

141 Amplia quartò, eandem conclusionem; ut ven- dicet sibi locum etiam in eo, qui in iuramento utitur verbis amphibologicis, seu æquivocis, sub hac tamen distinctione: nam aut verba, quæ usur- pantur ex propria significatione vocis, & consuni audientium usui non admittunt interpretatione, quam iurans intendit, ut in exèplo Principis picti, de quo supra num. 25. & hoc casu in iuramento uti amphibologicis, & verbis duplicibus, etiam ex iusta causa, vel jocose, est mortale peccatum. Et ratio est in promptu, quia cum iuramentum sit accipiendum, iuxta propriam, & consuetam in- telligentiam verborum, ut c. Ex littera, il. prima, & ibi omnes, supra de sponsal. & exteriora verba ex communi intelligentia non recipiant sensum ve- rum, quem iurans intendit, ut supponitur in hoc primo men- b'o distinctionis: est manifesta ibi falsa vocis significatio iuranti cognita, & sic mendacium iuramentum firmatum, quod ex nul- la causa excusatur à mortali, cum in substantia mendacium idem sit, quod assertio falsi cogniti, ut per D. Bonavent. in 3. dist. 38. q. 1. nu. 13. & latius ostensum est supra num. 88. & 89. neque enim in- terna subaudiendo veri operatur, quia externa si- gnificatio vocis sit falsa, ut similiter probatum est supra n. 87. & 97. usque ad n. 102. & n. 111. Unde quemadmodum qui sciens aliquid facit, quamvis mente concepiat se illud non facere, tamen facit: ita qui sciens falsum dicit cum iuramento, quam- vis mente concepiat se verum dicere tamen fal- sum dicit, & mortaliter peccat cum utrobique eadem sit ratio, secundum ea, quæ dicta sunt su- pra num. 114. & seqq. & quamvis Leonardus Lessius supra citatus nu. 25. de hoc hæsitaverit; dicens in esse grave peccatum, sed fortè non mortiferum: tamen non percipio quomodo pec- catum possit esse grave, & non mortale, cum in oppositum sit textus in c. 1. 8. dist. Unde Jo. Andr. in c. Sacti, qui. 20. ante med. supra de his que vi met. caus. sic arguit: Crimen est grave peccatum, Ergo mortale. Cujus dictum sequuntur ibi communi- ter Doctores veniales, enim non gravia peccata, sed minuta, parva, minima, & levia dicuntur, cap. Tunc orarium, §. aliàs autem, & c. seq. 25. dist. c. De quoviam, §. de poeni. dist. 3.